

## Balço individual em 009 de 2023

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		76 960 291,63	78 531 020,37
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		263 051,77	412 564,61
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		376 009,56	342 473,22
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>77 599 352,96</b>	<b>79 286 058,20</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		6 503 511,96	6 671 652,84
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		8 938 219,14	8 599 667,58
Estado e outros entes públicos		0,00	163 732,12
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		6 458 202,88	4 836 048,78
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		3 846 688,96	8 657 993,95
		<b>25 746 622,94</b>	<b>28 929 095,27</b>
		<b>103 345 975,90</b>	<b>108 215 153,47</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>103 345 975,90</b>	<b>108 215 153,47</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		81 026 511,50	81 026 511,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		825 033,61	825 033,61
Resultados transitados		-81 237 424,40	-68 366 590,94
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 413 622,76	3 257 336,07
Resultado líquido do período		-14 555 053,43	-9 313 456,25
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-10 527 309,96	7 428 833,99
<b>Total do Património Líquido</b>		<b>-10 527 309,96</b>	<b>7 428 833,99</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		567 611,39	142 170,55
		567 611,39	142 170,55
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		82 554 868,87	69 202 303,14
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		118,91	0,00
Estado e outros entes públicos		6 757 128,62	6 927 671,64
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		101 435,85	0,00
Outras contas a pagar		23 892 122,22	24 514 174,15
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		113 305 674,47	100 644 148,93
<b>Total do Passivo</b>		<b>113 305 674,47</b>	<b>100 644 148,93</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>103 345 975,90</b>	<b>108 215 153,47</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Impostos e Taxas		133 829,78	63 459,51
Vendas		15 465,72	20 399,60
Prestações de serviços		547 486,71	816 312,69
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		111 028 572,90	109 456 983,96
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(35 772 861,35)	(34 576 983,49)
Fornecimentos e serviços externos		(27 528 768,41)	(25 156 395,55)
Gastos com pessoal		(61 291 822,06)	(56 711 548,58)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		137 350,41	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		2 342 857,76	2 024 088,03
Outros gastos e perdas		(631 229,59)	(645 489,11)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>(11 019 118,13)</b>	<b>(4 709 172,94)</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(3 550 457,16)	(3 392 124,63)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>(14 569 575,29)</b>	<b>(8 101 297,57)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		14 521,86	152,30
Juros e gastos similares suportados		0,00	(1 212 310,98)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(14 555 053,43)</b>	<b>(9 313 456,25)</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(14 555 053,43)</b>	<b>(9 313 456,25)</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades